

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 300
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 7.25

Zapewniając subskrypcję 9 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielą i dni świątecznych

Konto PKO Polaków 400.870

O zmiany w rządzie

Od kilku tygodni zapowiadano, że po świątecznej nastąpią zmiany w rządzie. Im bardziej ten termin się zbliżał, tem więcej rozszerzała się platforma zapowiadanych zmian tak, że w ostatnich dniach mówiono już o zmianie „w głowie i członkach”, t. j. od stanowiska premiera począwszy a na całym szeregu ministrów resortowych skończywszy.

Najbardziej sporna była kwestja co do p. Bartla: ustąpi czy nie ustąpi? Wiadomo, że p. Bartel ma od walczenia na dwóch frontach równocześnie, na froncie wewnętrznym i zewnętrznym. Frontem wewnętrznym nazywamy stroniwość rządowe, które — przynajmniej jego czołowa grupa t. zw. pułkownikowska — nie jest zadowolone z p. Bartla, mając mu za złe, że nie zadiera otwarcie z Sejmem, lecz — na swój sposób — stara się o utrzymanie możności współpracy z nim. Front zewnętrzny — to Sejm, który nie widzi w pogacięciach i raczej krętych liniach polityki p. Bartla tej jasności i tego zdecydowania, którego po nim jako rzekomym zwolenniku współpracy spodziewać się należało. Sejm ma też wszelkie prawo do sceptycyzmu zachowania się wobec p. Bartla, jeżeli się uwzględni jeden choćby szczegół: jego postępowanie w sprawie przedłożenia o kredytech dodatkowych — przyrzekanego a dotychczas nie wnieśionego.

Wszystkie okoliczności ujawnione z pomyślnych narad BB wskazują na to, że słabsza ił czebiele ale w gębach mooniejsza grupa pułkownikowska wzięła tam górę nad żywiołami ziemiańsko-postępowymi, które tylko biadac ale nie działac potrafia. Dla tych ludzi, którzy poszli do BB częścią dla interesu (ziemiemia) z obawy przed reformą rolną), częścią z pobudek ideowych (obóz Polakiewicz-Kościalski) z przyzwianą do marszałka Piłsudskiego), wystarczą groźne ściągnięcie brwi p. Sławka i jego powołanie się, że on tak chce i on jest tłumaczem jego woli, aby siedzieć cicho, a najwyżej dawać upust swym żalom w swoich organach prasowych. Nie tak silnie im charakteryzuje sytuacji w BB, tj. zupełnie zawisłości jego członków od kierownictwa klubu, jak ostatnia pogłoska, że premierem ma zostać — p. Sławek. Byłaby to manifestacja woli utrzymania i spotęgowania dotychczasowego kursu, którego początek sięga „wywiadu” z 1 lipca 1928 a ciak dalszy widzieliśmy w ostatnim narzem zamknięciu sesji sejmowej.

P. Bartel jak z różnych okoliczności można sądzić, dał za wygraną. Zdaje się, że trzy lata — z przerwami — premierowa praktyka jego, że nie wystarczy w Polsce być pierwszym ministrem, jeżeli się nawet ma dekret na to stanowisko, o ile nie wykonywuje się ślepo rozkazów czynnika, którego obowiązująca jest konstytucja nie zna. Co może zrobić taki premier, jeżeli ktoś nad nim stojący krepuje mu ręce w wykonywaniu najelementarniejszych zadań rządu, np. spełnienia uprawnionego żądania Sejmu, aby mu przedłożono uchwały Rady ministrów, na podstawie których

wydano poza budżetem 560 milionów? Co wogóle znaczy ten czy ów premier czy minister, jeżeli do kombinacji obejmującej zmiany wciąga się ostalmo także ministra swą zagranicznych, któremu jako wykonawcy nie swojej polityki nie absolutnie zarzucić nie można? Przecież ogólnie wiadomo, bo formalnie to ogłoszono, że nasza polityka zagraniczna prowadzona jest wedle wskazówek marszałka Piłsudskiego, mimo że jest ona obcą jego resortowi!

Byłoby naturalnie rzeczą łatwą powtórzyć wszystkie kombinacje i spekulacje w związku z zapowiadaniem zmianami w rządzie; uważamy jednak, że byłyby to trud i daremny i bezcelowy. Czy bowiem zmieni się cokolwiek, jeżeli nie ten, lecz inny minister będzie wymieniony w „Monitorze” jako dzierżyciel tej czy innej teki? W drobnotkach będzie to zapewne samodzielnym, ale główną linię polityczną wytykać będzie ktoś inny, chociaż ten i tamten minister będzie formalnie mógł być połączony przed Trybunał Stanu. A w takim

wypadku jedyna jego obrona — za wzorem p. Czechowicza — będzie skarga, że miał drogę do Sejmu zamkniętą, że nie był panem swojej woli, tylko wykonawcą cudzej.

Czy Sejm będzie wypoczywał aż do następnego sesji budżetowej, czy też jak chodzą pogłoski — zostanie zwolony (zwolanie nie jest równoznaczne z obradowaniem) na sesję nadzwyczajną na żądanie przepisanej ilości posłów — to nie zmieni stanu rzeczy, mianowicie stanu cichej a zaciętej wojny między Seimem a tymi, którzy chcieliby zwolnić z niego cieni ciała ustawodawczego. Ta walka i jej wynik są ważniejsze dla państwa i jego przyszłości aniżeli zmiana kilku czy całego tuzina ministrów. Sejm dotychczas doskonale trzymał się w tej walce i nie miał obawy, aby opinia publiczna w dalszym jej ciągu odmówiła mu swego moralnego poparcia.

Czas odnowić przedpłatę na kwiecień

Święty Tomasz Morus

Kanonizacja twórcy nowożytnego socjalizmu

W roku 1935 przypadnie rocznica zgonu autora sławnej „Utopii” kanclerza angielskiego Tomasza More'a (zwycajkanym humanistom z łacińskiego zwanego Morusem) — świętego z wyroku, wydanego pod presją króla Henryka VIII.

Jeden z przedwiochnych umysłów XVI wieku, charakter nieskazitajly, tenbaridny, nieustajpilny na punkcie tego, co za niezgodne z prawem poczytywał, że z wykształcenia swojego był More prawnikiem, znalazł się on w konfliktach pomiędzy dwiema ścierającymi się potęgami, których spogali w swoim namyśle do legalizmu światopoglądzie nie kwestionował: królewskiej i papieskiej. Zdawał on sobie zupełnie sprawę z tego, jak współczesny mu nadmiar władzy królewskiej demoralizacja wpływała na ukoronowane głowy. Widział on równocześnie, do jakiego upadku moralnego doprowadzone zostało społeczeństwo, gdy papież, jako monarchowie, władający państwem kościelnym, zabrnął byli na punkcie zapęcia na pozom sąsiednich świeckich tyranii władców. Ale sadził, że królów zwyciężać mogą jedynie dorady. A kościół, rozpreznto- uo pod ziem rządami, trzeba reformować od wewnątrz, nie zaś przez zrywanie z nim wszelkich więzi. A był on świadkiem takiej właśnie rozczepcającej Kościół reformacji Lutera.

Ale równocześnie ten umysł szeroki i wspaniały potrafił przeznaczyć największą i zrozumiałą istotę wyznastającą w owych czasach w Anglii i znajdującą się dopiero w pierzyszych stadiach kapitalizmu i w swojej sławnej „Utopii” dał głęboką krytykę wewnętrznych sprzeczności ustroju burżuazyjnego, któremu przeciwstawił promenną wizję, wymarzony obraz kraju, w którym panuje sprawiedliwość i szczęście ludzom zapewnijający ustroj socjalistyczny. Tem dziełem swoim Tomasz More zapoczątkował socjalizm nowoczesny.

Przyjmujemy sobie ten młot i kowadło, pomedydzy którymi znalazł się ów męski człowiek, który przy ówczesnym dworactwie kosztom życia ocalał swoją godność ludzką.

Henryk VIII przeszedł do dziejów, jako twórca odobrego Kościoła anglikańskiego i odwręconego od Rzymu. Do dzisiaj nie doprowadziło go przejęcie się prądami reformatorskimi, które coraz sil-

niej uderzały w bramy Rzymu. Przeciwnie, król ten nosił nawet do czasu — nadany mu przez papieża tytuł „Obrońcy wiary”, jako że swoim królewskim piórem racył Lutra sam gromić. Zapędził go w kierunku przeciwniejszym, które zdobył się starszej odrodzonej żony i miłości, która zmiany w swoich erotyčných wybuchach król czuł wiedy do Anny Boleyn. Ale ten ciałowiek, upokonyego swą władzą, zamował równocześnie przewrotne z naszego punktu widzenia stanowisko wobec prawdy: był jakby zabobnym na jego punkcie... Dbał o to, aby ów organ, powołany do wykonywania prawa, uznawał legalność tych naruszeń, których się on dopuścił. Odtąd na kompromisy z swoimi zaprzatymiżanami na to, co godziwie lub nie, skłonny był iść Tomasz More — poszedł pod topór kuta.

Druga osoba, wpiąta w ten dramat, papież Klement VIII, był z konieczności państwowym, jako władca zagrożonego państwa papieskiego i z usposobienia swojego — jednostką dwulicową... Związał się sojuszem z królem francuskim Franciszkiem I, wrogiem cesarza niemieckiego (za zarazem króla Hiszpanji) Karola V, a równocześnie ustawał usposkając tegoż zapewnieniami o swojej „ojcowiskiej” miłości. Karol V, pełny ze swojej strony „synowskiego przywiązania” nie dał się bynajmniej uciąć polityce papieskiej. Gra przybrała dla papieża intryby obrót. Wódcę cesarski, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykatolickim, gdyż przeciwnikiem i heretykiem uważał, a zdradca sprawy francuskiej, Karol Burbon, uderzył na Rzym — wojska jego wdarły się do miasta, zdupili je strasznie, a papież uwięziony w twierdzy św. Anioła w lasce szkiabł ocalał. Nawiasowo przypomnieć tu można jako rzecz charakterystyczną, że cesarz Karol był władcą arcykat

do kanonizacji przyszyłował już papież Leon XIII dekretem, który go uznał za błogosławionego (beatyfikacja). Do kanonizacji tej, widocznie, dziś już przyszyłowuje się opinie katolicka. Nie pozostał w tyle i jezuitki mieszczące „Przegląd Powszechny”, którzy przysyłali do Watykanu o wyznaczenie tej niezwykłej postaci. Właśnie wiedeś słowo profesora, cieszącego się zaufaniem redakcji „Przeglądu”, — przyczyniło dokładnie istotę sporu, który od Rzymu odwręwał Anglię, a pełnego harlu uczono, — który nie chciał odegrać niegodziwej roli dworaka, przyprowadził o zgrobie. Henryk VIII, choć zerwał swoje małżeństwo z Katarzyną, wysłał wspaniałomyślnie, w miarę możliwości, swą siostrę, z jej tego związku w wdowa, po bracie? Otóż prof. Treliak pisze: „Sprawa rozwodu byłaby się może jakoś załatwiła w pomysłny dla życia Henryka sposób, gdyby nie zewnętrzne komplikacje. Wolsky (kardynał, poprzednik More'a na stanowisku kanclerskim — Red., „Naprzdu”) prowadził politykę zbliżenia do Francji i stworzenia koalicji przeciw potęgę cesarza Karola V; do tego zbliżenia uważał za konieczne miarodajnie związków małżeńskich czyto samego króla czy jego córki Marii, z osobami z rodziny Walezkiej.

Pragnął zatem rozwodu, ale nie dla dogodzenia Annie Boleyn; z drugiej strony uwężnienie małżeństwa — czyniłoby królową Marię nieprawem dzieckiem, zrodzonym z konkubintą, co przekreślało plany francuskiego małżeństwa królewiny. Toteż starał się przewiekać sprawę, czekał, czy też może namiotność króla się nie wypali, czy też Anna jej nie ulegnie, zadowalając się, ten samemu stanowisku, jakie przejąłby zamężna jej starsza siostra, czy wreszcie jakieś przypadek nie odegra roli. Tymczasem przypadek szedł naprzekót jego życzeniu. Karol V po zajęciu Rzymu przez wojska sławnego konstabla miał teraz wzwieszczać w Rzymie na politykę papieża i jako siostrzenicę Katarzyny, nie mógł być obrażony uznaniem królowej angielskiej, córki swojej, za „nalożnicę” królewską.

„Czy to był decydujący moment, czy też nie” — dodaje tu ostrożnie prof. Treliak — „pouważając się na Hilarego Bellicca — w każdym razie papież wypowiedział się przeciw rozwodowi”.

Co wtedy uczynił król? „Nie mogąc mimo różnic między sobą uwzględnić swego własnego rozstrzygnięcia w roku 1531 „opowiedział się tego (znów cytujemy „Przegląd Powszechny”), iż uznano go za głowę Kościoła w Anglii. Kier angielski przysłał te formule, zapożyczony i dla klaszka bardzo sztywne: „o ile prawo Chrystusowe na to pozwala”. Nie było to jeszcze zerwanie z Rzymem, ale było więcej, niż przejściem połowy drogi w kierunku zajęcia stanowiska protestanckiego. Wiedza została, jest, nie ma wązkiego folicjanizmu, wiedzę przesładowano, choć polajemnie wspieranego przez króla”.

Kapitałe było to zastrzeżenie duchowieństwa angielskiego, dotyczące „prawa Chrystusowego”; przypominało ono owoy wleśskich pisy, które zwadwoy się w jakieś rozumowania, mogące ich narazić inkwizycji, chyttrze dodawali: „salva

fide” (nie uwężając wierze) i tem zabezpieczali się od ewentualnych prześladowań.

Osobliwie wygadali ów papież, którego sąd o ważności nierozważności sakramenta chwiał się, zależnie od koniunktur politycznych i ów kanclerz-kardynał, który wychwał cudzołóstwo i największy mił ambaras, że... Anna Boleyn odmawia królowi dostępu do swojej sypialni — zresztą z racji ubambnych, gdyż ograńela zasięła na tronie.

Wśród tych ludzi jedyną postacią poważną, rządzącą się przekonaniami swojemi, był More. Nie chciał zaprzyskać formaly, stwierdzając najwyższą władzę króla w sprawach religij i przypłacił te odmowne życzym.

A teraz przejdźmy do sprawy jego kanonizacji. Ma ona oczywiście i swoje oblicze polityczno-kościelne: uroczystości, do których da impuls Kościół katolicki, mają współczesnemu Anglikowi uwypuklić dwie kontrastujące ze sobą postacie: króla i absolutystycznych dążeniach, który da dogodzenia swojej wyprawie, choć wywarze przynus na swym byciu — ten, który kłamał i niegodziwym, który zdawał miemieniu się nie sprzeniewierzy, przez żadną władzę się nie ugnie, który z poduszecia królewskiego stale się ofiarą „amordu sądowego”... Ktoż z tych dwóch przeciwników musi być bliższy, musi być sympatyczniejszy obecnemu obywatelowi angielskiemu, ceniacemu swobodę wolności, niezależność własnego sądu i niezawisłość swojego sądownictwa? Ktoż, wykastalony Anglii, nie użna kulturalnych walorów More'a? Ktoż socjalista angielski oboteńnie potraktuje nazwisko autora „Utopii”, wiedząc, jaka rolę odegrała on w dziejach socjalizmu. Nie można też z Tomazasa More'a — przyjaciela Erazma Rotterdamskiego, chłuby ówczesnego myślicieltwa — uczynić ślepego papieżnika, który padł ofiarą ówczesnej miesokopnej doby rełinnej.

Przez postawienie na porządku dziennym sprawy kanonizacji More'a, czyż się nie może czerpać katolicyzmu. A po drugiej stronie stojący król, który go posłał na rusztowanie i — fundator angielskanizmu. Po takim wyodrębnieniu tych dwóch osób — konfrontacja katolicyzmu i anglikantyzmu wypada dla tego ostatniego niezaszczytnie.

Różne odszczepiactwa od Rzymu, a znalio je już wczesne średniowiecze, występowały z oskarżeniami przeciwko papieżom, w swymoin postępowaniu uchylałono nauce Chrystusowej — tu u nazwownego „brodnoy wiary” — dalała samowola i prywatę.

Te dwa komentarze cielec dziś Watykan wysunął, zaciętniał obczęra aureoli sprawę katolicyzmu i możestwa More'a. Jest to zrocze zaszczytowanie anglikantyzmu. — Zarazem nowy świat ma moze i dla świata robotniczego stworzyć dół życzliwości Rzymu, dowód szerszego horyzontu papieża. Papież, że tyłu zapowiedział, że wystąpi przed trybunał międzynarodowy, jako ofiary, urągającej kłom Chrystusa, zawarł kompromis z jej skrajnym wolecłom — i faszyzmem, musi zapewne na poli polityki pozawolścić szukać innych poignięć politycznych, któreby go od zbytniego ułotomiania z faszyzmem uwolnily.

W środę 3 kwietnia o godzinie 730 wieczorem w Domu Robotniczym w Krakowie (ul. Dunajewskiego 3)

tow. poseł Adam Prager wygłosił ODCZYT na temat: Zmiana konstytucji w projekcie ustawy

Wstęp wolny.

nek z Anglią przedzi czy później nastąpić musi, a rzecz jasna, że do tego porachunku trzeba mieć silną flotę — konkuzja: zbrójmy się dale! I to hasło głosi się w tymczasem czasie, kiedy w Genewie zbiera się przygotowawcza konferencja rozbrojeniowa, która zdów przez kilka tygodni będzie jakak — bez celu i możności przeprowadzenia jednolitej polityki uchwały. Świat cały stoi pod wrażeniem, że przeciwieństwa między Ameryką a Anglią zaczynały poważnie zagrażać pokojowi, dyplomaci sądc pocieżają świat — paktem Kelloga.

Podrożenie węgla

Jak przed kilku dniami zapowiedzieliśmy, kopalnie zarządziły z dniem 1 kwietnia podwyższenie ceny węgla o 3 do 350 zł. na tonie. Podwyżka ta obowiązująca w cenie hurtu, a nie ona wyniesie w sprzedaży detalicznej, tj. na 1 ctn. m. — zobaczmy.

Władnictwo polityczne

WRECIENIE DOKUMENTÓW RATYFIKACYJNYCH PROTOKOŁU LITWOWA

Dnia 30 marca zastępca posła polskiego w Moskwie p. Zietziński wręczył odpowiednim czynom komo sowieckim dokument ratyfikowania przez Polskę protokółu moskiewskiego, podpisanego w dniu 9 lutego r. bież. Jednocześnie radca Zietziński wręczył instrument ratyfikacyjny tegoż protokółu przez Rumunję w imieniu rządu rumuńskiego. Protokół o złożeniu dokumentów ratyfikacyjnych podpisany ze strony polskiej, oraz w imieniu rządu rumuńskiego, przez radcę Zietzińskiego, a ze strony sowieckiej przez zastępcę komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Litwina. W chwili złożenia powyższych dokumentów ratyfikacyjnych, protokół moskiewski, dotyczący wczesniejszego wprowadzenia w życie pakietu Kelloga podpisanego dnia 27 sierpnia 1928 r. w Paryżu, uzyskał moc obowiązującą pomiędzy państwami sygnatarnymi, które go ratyfikowały.

RUMUNIA I POLSKA

Bawiarzy w Paryżu rumuński minister spraw zagranicznych Marzescu udzielił sobie wywiadu, w którym przedstawiał obecne wybrane polityki rumuńskiej. Mówiąc o stosunkach Rumunii z Polską, minister oświadczył, iż niedługo jego podród do Warszawy pozwoliła raz jeszcze stwierdzić istnienie wozłów sojuszu rumuńsko - polskiego. Zbyłecnie zaś, zaznaczył minister, podkreślał bezpodstawność pewnych fantazyjnych kombinacji, według których wzięcia w Polsce miało oznaczać zapoczątkowanie dążenia do nowego ugrupowania obejmującego Węgry, Polskę i Rumunję. Obecny rząd rumuński pozostaje całkowicie wierny małej entolonie, lecz, iż wierność ta da się doskonale pogodzić z sojuszem z Polską. Jedynie nowo kombinacje polityczne, o których może być mowa, miałyby na wędzięce rozszerzenie małej entety w kierunku Polski.

Przegląd społeczny

NOWY DYREKTOR ZAKŁADU UBEZPIECZENIA PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

Minister pracy zatwierdził uchwałę związku zakładów ubezpieczeń pracowników umysłowych o powołaniu naczelnika wydziału w ministerstwie pracy Józefa Pasternaka na stanowisko dyrektora Związku zakładów ubezpieczeń pracowników umysłowych. P. Pasternak jest na tem stanowisku następcą zmarłego przed 2 tygodniami dyr. Mecha.

Przedmowa

Zatolenie przez amerykański okręt pobliżny, „Alabamę” angielsko - kanadyjskiego okrętu „Imalony”, zapanowanego na przemycań alkoholu, wyprawdowało na jaw całą ogromną tyralizację angielsko - amerykańską o wolność mórz. Jest to termin bez globalnego znaczenia, gdyż od 200 już lat wolność ta w czasie jakiejkolwiek wojny, w której Anglia brała udział, nie istniała i wiede poję angielskich iśmiel moze tylko o tyle, o ile interes Anglii na to pozwala.

Anglia zawsze nętkowała, a w czasie wojny światowej z niemyślnym rozmacłem, że okręty neutralne mogą przez nią być poddane rewizji, o ile tylko zachodzi podejrzenie, że woza kontrabandę, naturalnie dla państwa będącego z Anglią w stanie wojny. Wszystkie państwa protestowały, powołując się na starą zasadę prawa międzynarodowego, wedle której „flaga kryje towar”. To znaczy, że towar pod flagą neutralną jest też neutralny. Prawo międzynarodowe, prawem ale się okazała się wyższa ponad prawo i sąd pochodzący znanie twierdzenie, że Anglia panuje nad morzami. Z tytułu tego panowania Anglia podcza wojny światowej przeprowadziła blokade żywnościową Niemiec i Austrii, nie dopuszczając do nich przywozu środków żywności na okrętach państw neutralnych. I to było pogwałcenie prawa międzynarodowego, ale mogło być wykonane ponieważ państwa neutralne, w pierwszym rzędzie Holandia i państwa skandynawskie, były za słabe, aby mogły się przeciwstawić się, Ameryka zaś nie pro-

Przedmowa

testowała, ponieważ Niemcy były tak nieostrzeżone, że na blokade odpowiadały nieostrzeżoną wojną, zapomniała dźdź podwodnych. Po wojnie Ameryka, po objęciu rządów przez partię republikańską, wysunęła sprawę panowania nad morzami jako jeden ze swych naczelnych postulatów politycznych i dla urzeczywistnienia tego swego postuluła zamianowała jedną i drugą konferencję dla ograniczenia zbrojeń morskich, które miało się ująć w formie skontynuowania listy tonażu kradzieżki przed wojną, natomiast, jako okręty, wykonywujące polię morską tj. poluje na okręty neutralne i rewizje je.

Jak wiadomo, te konferencje wydały bardzo mizerny rezultat, w następnym czasie przyszło do — spotęgowania zbrojeń morskich: Ameryka i Anglia w większym, Francja, Włochy i Japonia w mniejszym stopniu zaczęły budować nowe okręty tak, że cały świat był oburzony na to wyrażenie romantyczne, ideał progresu, które zmieniło się w ów przeciwny. Teraz wypadek z „Imalono” pomógł opinie amerykańskiej, która wskazuje, że protest Anglii przeciw zachcieniu tego okrętu nie jest niczem innym, jak atocia zamianfustowania swej wól nieustąpienie ani o króok od starej swej zasady panowania nad morzem bez wazędu na brak tytułu prawnego.

Prasa amerykańska, która bez względu na kierunek republikanizm czy demokratyzm jest w dziedzinie polityki zagranicznej mialistyczna, korzysta z tej okazji, aby wywołać, że pochini-

90 km. kolei żelaznej

25.000 trupów

Rząd francuski postanowił wybudować w swej kolonii afrykańskiej linię kolejową Kongo—Ocean. P. Danjou na łamach paryskiego „Le Quotidien” opisuje warunki pracy przy budowie tej kolei. Droga żelazna budowana czarni mieszkańcy Konga. Specjalny korespondent p. R. Poulaine, skonstatował na miejscu, że przy pracy tej 25.000 czarnych straciło życie.

Życie „kolorowego” w oczach władz kolonialnych nie warze jest groza. Murzyni zatrudnieni byli jako twardziele, na głowach swych w nieznośnym upale, przez dziesiątki kilometrów nosili materiały budowlane, potrzebne do budowy kolei, podając z głodu i upału.

Komisja świadczyła, że krajowcy pracujący tam, pozabawieni byli w zupełności opieki lekarskiej i lekarskiej, nie dawano im w czasie drogi żadnych schronień czy namiotów — tak, że w czasie snu i burz sapać musieli pod gołym niebem, zasłaniając się tylko kocami, które bez wyjątku prawie były nie do użytku.

Od 1 października 1925 do marca 1926 nie wydołało 125.000 robocizny żywności na ogólną cyfrę 522.000, które w tym czasie zarząd miał wydać.

W STYCZNIU I LUTYM WE WSZYSTKICH OBZACH ZAPANOWAŁ TĘŻ SZALONY GŁÓD.
Droga fragarzy znaczną część trupów. Pod drzewami dogorywają z głodu wysechnięci czarni robotnicy. Nie dają więc, że władze kolonialne pod grozą karabinów zapędzają „do pracy obywateli kolonii francuskiej” do pracy, pędząc ich pod przymusem.

Praca przy linii kolejowej stała się też postachem i kara. Biłi urzędnicy administracji grożą czarnym pracą przy kolejkach za niezapłacenie podatków.

Krajowcy, którzy nie chcą dzielić losu 25.000 poległych na polu pracy braci, uchodzą w puszczy i nieznadane kęstwy, gdzie schronili się na terenie angielskiej i belgijskiej.

Wszystko się wydłuża, a władze republiki francuskiej „zmuszone” są do wybudowania kolei polewań na ludzi, gdyż doborowość nikt już iść nie chce. Przy jednej z takich obław w Goto.

30 OSÓB, MĘCZYZN, KOBIEC I DZIECI SPŁONĘŁO ŻYWCEM

Łudność przechodzi też do czynnego oporu — w Bogowe, w środkowym Kongu, krajowcy wymordowali milicjantów wysłanych dla sprawozdania Indochin.

Gubernator generalny Konga Aubertini zainteresowany był ten sprawę odrzucił.
— Akcja wymaga pozytywnych rozwiązań. Nie można też linii żelaznej za niższą „cenę”. Należy się postawić z tem, że budowa ma kosztować kilkadziesiąt czy kilkadziesiąt tysięcy złotych ludzkich. A zresztą... podoba Kamerunowi przypłacił 50.000 czarnych fragarzy swym życiem...

W ten sposób wybudowano 90 km. drogi żelaznej kosztem 25.000 ludzi, każde 10 metrów kolejki oddzielnie opłacano swym życiem około 28 czarnych. Wypadki ten nie jest osobowym. W niedawnym wydanej książce p. t. „La Terre d'Ebene” autor przytacza szereg analogicznych wypadków.

Ten system zarządu kolonii polegający na stosowaniu bezwzględnie przynusie wobec tubylców, t. j. system kontroli, jest w Afryce w powszechnym użyciu.

W nieco zmienionej formie był on w użyciu już lat 100 kilkadziesiąt temu w innych koloniach. Dozwoliliśmy do wytyczenia linii Ameryki Północnej, 150 lat temu biała ludność Australii, składająca się głównie z zesłanych przestępców i ich dozorców, nie przekraczała kilkunastu tysięcy, dziś w Australii żyje 5 milionów białych, a krajowcy, których zostało załadowo 200 tysięcy, wyparł w niestymie obszary, wymorując szybko.

Kapitałistyczny system kolonialny przynosi kulturę w formie przemocy i gwałtu.

SZERZY ŚMIERĆ I ZNISZCZENIE

T. zw. system „dokuciania” (Berührungssystem), który ma na celu podnosić ludzi tubylczy przez zniechęcenie się na kulturę europejską, oraz ochronę krajowców i przystosowanie pracy do ich warunków jest mało w użyciu. Za nim opowiedzieli się wielcy uczeni, za nim wreszcie częściowo poszedł program Kongresa II Międzynarodowy w Brukseli, ogłoszony poprzednio w „Kampfle”. — (Tylko w stosunku do ludów niskiej kultury, dla innych (Indie, Egipt itd.) donagają się niepodległości).

Poza nielicznymi zresztą koloniami angielskimi (Nigeria, Złoty Wybrzeże) jest on jednak mało stosowany.

Czy fabrykowny system rządów kolonialnych, którego wyrazem jest wyżej przytoczony wypadek, da się długo utrzymać?

Przebieg imperializmu białej posiadła się i moc. Ba, nawet u nas wzyw. „Liga morska i rzeczna” w „Wygodzycy” do podboju kolonialnych, wydając nawet odezwy.

Sporadycznie wybuchające powstania i bunt ludności kolonowej i z wielką energią postępująca organizacja tejżeż państwa kolonialne do zmiany systemu. Organizacje te coraz ostrzej poczynają dopominać się o swe prawo.

Na lipiec br. zwołano kongres „Ligi przeciw-imperialistycznej” w Paryżu, w skład której wchodziła przedstawicielstwo związków i organizacji całego niemal świata i wszystkich ras.

Liga ta ma podjąć walkę z imperializmem, ma się zająć obroną kolonijalnych marnotrawców.

Stanowiąc partji socjalistyczne w krajach posiadających kolonie przyczyniły się niewątpliwie również do rozżywiania tej kwestji, która związana jest zresztą ściśle z dzisiejszym ustrojem gospodarczym.

Feliks Gross.

Z ruchu socjalistycznego

WIEC PPS W JADOWNIKACH

W poniedziałek i im. odbył się publiczny wiec PPS w Jadownikach, podległym powiat Brzeski. Pomimo fatalnej niepogody, mieszkańcy zminy przybyli na wiec masowo. Zasiadł tow. Władysław Niedzielski, przewodniczącym wybrano tow. Stan. Gąsiora. Tow. poseł Ciołkosz w obszernym referacie omówił obecną sytuację polityczną. Następnie na wniosek tow. Waleńcego Pajbana jałdowscy uchwalono wyrazić wotum załadowo dla demokracji i w sprawie politycznej. Wobec tego wiec PPS, a w szczególności tow. posełowi Ciołkoszowi, PPS, a w szczególności tow. posełowi Władysławowi Niedzielskiemu, żądać by Polska była państwem demokratycznym i republikańskim, oparł tem na szerokiej warstwie narodu. Dalsze rezolucje wyrażają protest przeciw reakcyjnemu projektowi rewizji konstytucji BB, pochwalają ją za oddanie ministra Zechowicza pod Trybunał stanu, donagają się uchwalenia ustawy o ubezpieczeniu na starość i demokratycznych ustaw samorządowych i o reformę pensyj wybornów do Kasy chorych w Bochni i utworzenia oddziału Kasy chorych w Brzesku. Solidarnym okrzykiem na cześć PPS zakończono to wspaniałe zgromadzenie.

PPS WŚRÓD BIEDOTY WIEJSKIEJ

Dnia 24 marca odbyło się w mieszkaniu tow. Władysława Żaka w Deblinie (powiat Dąbrowa koło Tarnowa) zebranie, na które przybyło 18 chłopów. Tow. Żak odczytał z broszurki mowy tow. Niedzielskiego i Liebermana w sprawie rewizji konstytucji. Następnie zabrali głos jeden z piastowców i zarządcy socjalistów, że praca tylko dla robotników a nie robia dla wsi, dalej że na wieś nakładają wielkie ciężary i dają do rąk, by produkta żywnościowe były jak najtańsze. Otrzymał odpowiedź i wyjaśniono mu, że PPS walczy o prawo całego ludu pracującego a nie o prawo książąt i hrabiów. Wszyscy jesteśmy winowajcy, że idziemy przeciw tym ludziom, którzy chcą pracować dla naszego dobra, to są socjaliści. Zadzaliśmy za tym, co nam obiecała złota góra, a z tych gór płyną nasze gorzkie łzy. Potem trzech piastowców opuszczo zebranie, a wszyscy pozostałi wznieśli okrzyk „niech żyje solidarność socjalistyczna!”

W piątek 5 kwietnia o godz. 7 wieczór odbędzie się w Domu Robotniczym w Krakowie przy ul. Dunajskiego 5 II p.

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS ORAZ KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Na porządku dziennym referat tow. posła Ciołkosza.

Walka o demokratyczny samorząd

Winni bezwarunkowo przybyć wszyscy członkowie konferencji okręgowej PPS, oraz Zarządy Związków Zawodowych w komplecie, jak również działacze samorządowi.

Wszyscy członkowie krakowskiej organizacji politycznej PPS mają prawo wstępu na konferencję okręgową.

OKR PPS Kraków-miasto

Roda Związków Zawodowych w Krakowie,

ADAM POLEWKA.

O teatr robotniczy

Wiele pisze się dziś i mówi o stosunku sztuki do proletariatu, a właściwie do socjalizmu. Szeroki modych literatów namietno roztrząsa to zagadnienie, uraganc szczerze i konsekwentnie ustosunkowania swej twórczości do ideologii socjalistycznej. W ostatnich miesiącach literaci polscy coraz jasniej i konkretniej spracują się ujmują. Kilkakrotnie odpowiedziałem na pytanie: czy istnieje lub istnieje może sztuka proletariacka (socjalistyczna)? Nie mała zabieg na Tadeusz Peper, który w artykule ogłoszonym w „Lisie Odciekach”, najpełniej z dotychczas o tej sprawie piszących uiał zagadnienie „Sztuka a proletariat”. W dalszych moich wywodach o teatrze robotniczym sporządzone może być również do sporządzenia tego krytyka, który przyczynił się tak ważne do uświadomienia niedopracowanym z literatów tego, co już w podświadomości

nei, renesansowej czy szluzie romantyzmu? Idziemy przeciw ku nowej epoce, ku erze socjalistycznej. Jakże więc artysta, który tworzy nie dla szpaliny ani chwili, który tworzy rzeczy iego krótką istność przetrastając, jakżeby mógł nie patrzeć w oczu temu, co musi przyjąć.

Powtarzam, że ten zwrost młodych twórców zwła szezca młodych pior ku socjalizmowi jest bardzo radosnym objawem. To nowa i świeża krew wiana w teatrze robotniczym. To stwierdzenie w praktyce, że socjalizm to nie doktryna partyjna, ale duch nadchodzącej epoki.

Jedną z galezi sztuki, obok której proletariat nie przechodzi obojętnie, jest teatr. Robotnik zasadniczo to zw. poezja proletariacka nie wiele się zajmuje, rzeźba, malarstwo, architektura a nawet muzyka są doń od niego odległe. Najbliższym teatrem utrzymuje z teatrem. To też zagadnienie teatru robotniczego w stosunku do sztuki socjalistycznej uważam w tej chwili za najważniejsze.

Mamy w Polsce dwa teatry, które noszą nazwę teatrów robotniczych. Jednym jest „Ateneum” w Warszawie i drugim Teatr Robotniczy T. U. R. w Sosnowcu. Prócz tych dwóch placówek istnieje cały szereg scen robotniczych.

Pomiędzy warszawskim teatrem robotniczym a sosnowieckim są wybitne różnice. „Ateneum” to dobry teatr, teatr istotnie artystyczny, ale podobny do każdego innego teatru z tą tylko różnicą, że organizuje się tam widownia robotnicza. Jest to teatr dla robotników, ale nie teatr robotniczy i socjali-

styczny. Teatr sosnowiecki zorganizował nie tylko widownię robotniczą, ale i gra nowo powstałym amatorskiego, robotniczego czysto zespołu. Ponadto stara się o utwory i inscenizacje tych utworów zgodne z formą i treścią tego, co zaczyna się określać jako sztukę socjalistyczną.

Zanim omówię teatr robotniczy pojęty w duchu socjalistycznym, muszę poświęcić trochę czasu przyjrzeniu się scenom robotniczym.

Kiedy wchodzi teatr robotniczy, to nie ma się zazwyczaj na myśli i tw. teatr ludowy, popularny, który ma być tania kuchnią karmiąca kulturalne potrzeby jeszcze mierzwieliwego umysłu proletariackiego. Myśli się wtedy zazwyczaj o teatrze dla „miałuchliki”, nieomal umysłowo upodzielonych.

Gra się w takim teatrze t. zw. sztukę ludową, bo przecież to teatr „popularny”. Tym sztukom a właściwie „szluzkom” ludowym warszawo przyrzecze się bodaj półnie.

Jedno z nich ma być tu mięską treść, mby wieksze zabarwienie, mby wesołość słowa, a w szczyt rzeczy są ohydny podział w tej kulturze. Autorzy tych sztuk uważali, że kupowanie jać i masła na targu od chłopia i wyjazd letni na wieś, już upowiadania ich do pisanie rzeczy o chłopie, o wsi i jej duszy. Głupie piosenki, które nigdy nie były ludowymi, kładzie się tam w usta chłopów, czy chłopki, mówiących nieokreślona zwrak tak, jakby to istniał jeden chłopski język, a obok niego drugi miejski i „uczony”, „mądrejszy”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z życia robotniczego

STRAJK KRAWCÓW W CHRZANOWIE

Związek zawodowy robotników przemysłu odcisnąwszy Oddział w Chrzanowie pisze nam: „Od 2 m. trwa w Chrzanowie strajk robotników odzieżowych, konfektowni i III klasy. **Ostrzeżenie** jest robotników krakowskich przed przyjazdem do Chrzanowa ze względu na trwającą walkę strajkową.

JAK WYGLĄDAŁA POMOC DORAŻNA DLA BEZROBOTNYCH W GORLICACH, JADOWNIKACH I PIŁZNIE

Starostwo w Gorlicach otrzymało w lutym br. listy 5500 zł. z województwa, na co dostało dla bezrobotnych, nie pobierających zasiłków. Z kwoty tej starostwo dla miasta Gorzlk przeznaczyło 500 złotych. P. burmistrz Murdziałki, chcąc sobie kapłować zwolenników, wydał te kwoty na zasiłki dla samodzielnych rzemieślników (szewców itp.), natomiast faktycznie bezrobotni, murarze itp. zostali pominięci i nie otrzymali ani grosza. Rozumniemu doskonale, że wśród drobnych rzemieślników w tym czasie i tak nie zabrakło ani pomocy. Jednakże pieniądze, otrzymane z województwa miały swe wyraźne przeznaczenie, przedewszystkiem na zasiłki dla bezrobotnych. Wszelkie interwencje miejscowych towarzyszyw nie dały rezultatu — bezrobotni przynajmniej dalej wracali z dziećmi z głodu. **My mamy nadzieję, że Wojewódzki nakaz p. Murdziałkiemu zwrócić ze swym klese- ni i wydać bezwarunkowo państwowe pieniądze!** Wydział w prawidłowym bezrobotnym.

Wydanie zwrotka w Województwa na polecenie gminy Jadownik przy rozdzielaniu zapo- móg dla bezrobotnych. Jest to dzieło robotnika. Starostwo w Brzesku wiadomym było, że da Jadownik został zniszczony „sezon martwy” i dlatego odmówiło pomocy doraźnej. Tymczasem nawet mimo zniszczenia sezonu marnego, zasiłki z Funduszu Bezrobocia otrzymały **wielko pewną część bezrobotnych**. Otrzymała większość zasiłków nie dostała, na co widać nieporozumienie. 20 tygodni w roku lub więcej niż 18. Tym wszystkim p. starosta Hendrich nie raczył przyznać pomocy doraźnej!

Wreszcie w mieście Piłźnie rozdziel zasiłków z pomocy doraźnej był wielce krzywdzawy; pominięci zostali notoryczni biedacy, czem — mamy nadzieję — zainteresuje się województwo.

Na przyszłość wskazaniem byłoby, by województwo poczyniło starostwa, jak organizowały akcje pomocy doraźnej. Powinno nam być obci przedewszystkiem bezrobotni, nie pobierający zasiłków z Funduszu Bezrobocia, według wykazów, które starostwom dostarcza Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy. W ten wzorowy sposób zorganizowane w tym roku pomoci doraźna w powiecie tarnowskim i nie było ani jednej skargi, ani jednego zażalenia. Metoda ta okazała się bez zarzku.

GRÓZBA POWSZECHNEGO STRAJKU W SKOCZOWIE

Trwający od czterech tygodni strajk w fabryce skór Spitzera w Skoczowie na Śląsku, wskutek nieprzejednanego stanowiska właścicieli fabryki, — zatacza coraz to szersze kregi. — Inspiratorem tej prowokacji, następnym której był bezpodstawne zwolnienie zorganizowanych u nas robotników, jest miejscowy burmistrz, ksiądz proboszcz Koczo, patron chrześcijańsko-katolickiego związku zawodowego, dokąd strajkujący dewinje nastęży.

Rzec przedstawia się następująco. W fabryce, o której mowa, istniał tak zwany „chrześcijański związek”, sekretarzem którego na Śląsk Cieszyński jest niejaki pan Pysz, przyjaciel proboszcza. Zakąsułowe konferencje sekretarza z fabrykantem i podpisywane bez przedstawiciel robotników i dyrekcji miały, według doniesień, w końcu do tego, że pani sekretarzowa podziękowała za opiekę i wszyscy jak jeden, przystąpił do Centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego. Następnego dnia po założeniu związku zostali z pracy zwolnieni wszyscy członkowie zarządu nowo utworzonej organizacji, na co pozostali z wyjątkiem kilku chadeków, odpowiedzeli strajkiem do dziś dnia trwającym. Na zwoływane przez inspirowanych burmistrza, deputacji delegowała nieuprawnionego urzędnika, którego kompetencje kończyły się na przyjęciu wszystkiego do wiadomości i komunikowaniu o tem dyrektowi, która sobie nabezbięczała z władz powiatowa, czego najlżejszym dowodem jest fakt niewstąpienia na konferencje przez p. starostę zwołana. Ostatnia konferencja, na której był obecny okręgowy inspektor inż. Gallot z Katowic, raczył zaszczepić swoją obecnością sam pan właściciel, którego sprzeciwiane przed czterema tygodniami stanowisko nie uległo żadnej zmianie i który nadal robotników

przyjać do pracy absolutnie nie chce, motując to tem, że już kiedyś burmistrz przysłał mu z urzędu listy z wykazami pracy bezrobotnych, których zwolnić w tej chwili nie może.

Ks. burmistrz Moczko zwołał do magistrata konferencję wszystkich fabrykantów i wydził specjalne dyrektywy na wypadek powszechnego strajku, jaki w tej chwili w Skoczowie zagroza. Zwołany na dzień 28 m. wielki wiec robotników Skoczowa, zgromadził 28 tysiące osób, — reprezentowały wszystkich na tym terenie znajdujących się fabryk. Do zwołania tego zwołania imieniem okręgowego Rady robotniczej PPS i klasowych Związków zawodowych tow. Rusinek. — Uchwalała rezolucja, która wysłano na ręce pana okręgowego inspektora pracy inż. Gallota w Katowicach, brzmi:

„Zgromadzeni w liczbie tysiąca osób robotnicy Skoczowa domagają się jaknajenergiczniejszych zarządzeń w kierunku karszącym dla robotników zlikwidowania zakładu w garbarni pana Spitzera. Solidaryzując się z walcownikami, których w razie potrzeby popora poszczególnymi strajkami!”

Odsłeganiem „Czerwonego Szlاندaru” zakończono wiec, poczem zebrani złożyli na ręce komitetu strajkowego kwotę 330 złotych na święta dla strajkujących. Nastrój podniosły, poparcie innych fabryk zapewnione.

Ze sportu

RKS LEGIA — TRZEBINIA 5:1 (4:1). Zawody o mistrzostwo kl. A. Legia wystąpiła bez kontuzjowanego Osulca. W pierwszych minutach Legia narzuciła ostre tempo i stale przebywała na polu przeciwnika, nie dając mu odpoczynku. Waga zdobyła na strzał. Gospodarze tymczasem robili wypad, który się kończył rzutem wolnym, zamienionym niezrecznie przez bramkarza Legii Łacha na samobieżną bramkę. To podnieca Legię do energicznej i ambicznej gry i odgad nie schodzi z pola gospodarzy. Rozpoczyna się seria pięknych i gwałtownych ataków, które Gedelek (I) i Grabka (3) zamieniają na cztery bramki. Po pauzie wystąpił u Legii znamienna wyczerpania spowodowana przez błotnisty teren. Mimo to Trzebinia nie może się przebić przez doskonale grające tryby Legii, atak Legii nie próżnuje, uzyskując dzięki Grabce piątą bramkę. Na wyróżnienie u Legii zasługuje przedewszystkiem Grabka, najlepszy gracz na boisku i strzelec 4 bramek, oraz Ziembicki i Gedelek. W pomocy wybiłali się Kożuch i Afusz, zaś w obronie Malisz i Respond. U Łacha znów brak treningu. U gospodarzy 6. dobru był bramkarz i obrońcy, którzy uratowali Trzebinie od jeszcze większej klęski. Legia innymi zawodami wykazała b. dobrą formę oraz zapł i ambicję. Sędziował dobrze p. Berwald.

AUSTRIA 1. F. C. 7:2 (4:2). Jak było do przewidzenia, drużyna wiedeńska pokazała niezwykle piękną grę. Technika i opanowanie ciała świecy trziumi mrozu rozkoznego i bagnetnego tempa. iFC w pierwszej połowie próbował stawiać skuteczne opór, po pauzie natomiast nie umiał przeszkodzić przeciwnikowi w jego doskonałej, wprost wspaniałej grze. Również osiemnastu bramek w zupełności odpowiada stosunkowi sił. Sędziował dobrze p. dr. Lustigant. Widzowie ze względu na zimowu aru mało.

AUSTRIA — CRACOVIA 6:2. Cracovia w kompletnym składzie w pierwszych pociągach, zwaszcza dzięki Spieringowi, zapowiadała się wcale dobrze. Ale niestety tylko w początkach i w ostatnich minutach, to zaś stanowczo za mało jak na drużynę, która nigdyś wygrywała ze skłoniem czoło zarczynemu zespołowi. Wobec tego przerywaliśmy i — śmiało rzecz można — o dwie klasy i to pod każdym względem. I szkoda było strony napatrzonych okrzyków i deinków ze strony fanatów klubowych, która mi usłowno peszyć gości, względnie „pomagać” bialo-czerwonym. Cracovia nie mogła gościom przeciwstawić właściciel gry z tej prostej przyczyny, że zerwawszy od dawna skutkiem spóźnionych kwotów kontakt z przeciwnikami drużynami, zapomiała klasycznie grać w pilkę nożną a rozpoznać typową walkę o punkty, która zresztą i tak nie leży w sferze jej umiejętności. Jeżeli klasa naszych czołowych klubów nie ma się odbijać rażąco od klasy europejskiej trzeba, aby nasi „mistrz” częściej potykali się z przeciwnikami pozakrajowymi i uczyli się uprawiać piękny szkocki football, a nie przeciągali się na punkcie zdobywania mistrzostwa ligowego. Austria mimo nieporozumienia składu pokazała nam, na czem polegała gra w pilkę nożną. Począwszy od „sztopingu”,

poprzez dokładny i precyzyjny „passing” a skończywszy na wspaniałym opanowaniu ruchów, widzieliśmy pozątem doskonałą ekonomiczną siłę celowości gry, polecającą między innymi na blaskawiczym wykorzystaniu każdej sposobności dla zdobycia bramki. Cracovia stałyowała, a trykto Spiering i Kubinski stawali na wyższym poziomie; rzęła przeciętna a nawet niekierzy, jak Wójcik, skodliwi. Sędziował, nie bez błędów, p. Rumpier. Widzów mało, a szkoda, bo było co podziwiać.

WISLA — WARSZAWIANKA 4:2. Wisła jeszcze nie wróciła do swojej formy. Mimo to zdołała lekko porać się z niebardzo formą przeciwnikiem. Przez cały czas zawodów gospodarze zgrawali nad Warszawianką, grającą bardzo ambitnie. Najlepszą częścią drużyny krakowskiej okazała się pomoc i to zarówno defensywnie jak i ofensywnie. Bramki dla Wisły zdobyli Reyman (1), Bałcer (2), Kowalski (1).

GARBARNIA — BBSV 12:1. Rekordowe zwycięstwo Garbarni, znajdującą się w b. dobrej formie. Bramki spalyli się jak z rągu obfiości, a excentrykiem ich był Jotko (2), Pauczo (3), Smoczek (2). Sędziował wzorowo p. Korngold.

TURNIJE RSKO. Siła i Legia 1:5. Ładne zwycięstwo kombinowanej drużyny Legii. Amatorzy — Gwiżdza 0:1. Amatorzy grał w 6. óm. Do finału dochodzi Legia i Gwiżdza. Spotkanie to odbędzie się w sobotę 6 m.

WALNE ZGROMADZENIE RSK LEGIA odbędzie się w sobotę 6 m. o godz. 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5. Przystąpią do niego wszyscy waleci członkowie Legii, którzy zapłacił składki miesięczne.

Przebieg gospodarczy

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: młoko niezbier. 1 litr 50—55 gr., młoko zbier. 35—40 gr., smietana kwadratna 1 litr 150—220 zł., śmietanka słońska 1 litr 70—75 gr., masło zwykłe 1 kg 630—7 zł., masło deserowe 740—760 zł., ser krowi 1 kg 180—220 zł., jala kopa 10—1150 zł., jala szufka 17—20 gr., kura szt. 5—10 zł., żeś szt. 12—14 zł., indyk szt. 25—28 zł., indydzka szt. 20—24 zł., jabłka szt. 1 kg. 2—3 zł., labka kompot. 1'40—160 zł., karp 1 kg. 750 zł., sandacz żywy 1 kg. 9—10 zł., sandacz mrożony 1 kg. 7 zł., świnki 1 kg. 8 zł., leśszce 1 kg. 6 zł., lin 1 kg. 7 zł., ziemniaki 1 kg. 15—16 gr., buraki 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 40—50 gr., cebula 1 kg. 080—1 zł., pietruszka 1 kg. 1 kg. 1—120 zł., rzodkiewka wiazka 080—1 zł., szpinak 1 kg. 090—2 zł., seler 1 kg. 110—130 zł., sałata szt. 40—50 gr., wloszczyzna świeża 1 kg. 70—80 gr., chruzn 1 kg. 2—280 zł.

Kaucuch prasowy Naprzodu

Sekcja eksploatacyjna ZZK Kraków składa na fundusz prasowy „Naprzodu” 10 złotych i wywaza Sekcje eksploatacyjną ZZK z Nowego Sacza, Białka, Dzielick, Trzebińsk, Szczekawic, Krakowa-Pińska, Pleszowa, Stawiszowa i Katowic do złożenia odpowiednich kwot.

Sekcje eksploatacyjna ZZK Kraków. Wzrwały przez tow. Kurasiewicza składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 złotych i wzywam do złożenia fakti samej kwoty tow. Stankiewicza Jana, Aptę Bernarda, obyw. Wronówne Wandy, Świerżowską Marię z Jasła i tow. Zuczka z Brzozówki. Plich Władysław (Jasło).

Wzrwały przez tow. Kurasiewicza i tow. Gęborowskiego z Jasła i tow. Feretka z Nowego Sacza, składam na fundusz prasowy H 5 złotych i wzywam do złożenia kwoty 550 zł. wzyw. Sellenholdtów, Lydkowa Józefa i Guzików, A. wzywając z Jasła. Józef Białat (Jasło).

Wzrwały przez tow. F. Kociana składam na fundusz prasowy 5 złotych. F. Höggsman (Bielsko).

Wyszła z druku broszura
Dra DANIELA GROSSA
„Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarza Polski”

Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.
Cena zł. 1'20, z przesyłką pocztową zł. 1'65.

Wystawa pt. „Sto lat malstwa polskiego“

Wielka sensacja artystyczna Krakowa i całej Polski będzie niewątpliwie wystawa, jaka otwiera Towarzystwo Pracej Sztuki, rozpoczynając w sobotę 6 kwietnia. Szczęście nam się do wyrobó wszystkich wystaw, jakie Kraków widział w ostatnich 50 latach, ta wystawa będzie może największą i najbardziej wartościową. Złożą się na nią dzieła mistrzów z lat 1800—1900, pochodzące ze zbiorów prywatnych, a więc mało lub też prawie zupełnie nieznane szerszemu ogółowi. Zobaczymy więc Adolfa Menckena, Bakowicza, Brandta, Chładowskiego, Chlebowskiego, Debińskiego, Gersona, Gierskiego, Głowackiego, Grabowskiego, Grotlicę, Gryglewskiego, Kaplińskiego, Koniaszkę, Kossaka, Kotsisa, Kowalskiego, Lipińskiego, Matejkę, Michałowskiego, Orłowskiego, Rodakowskiego, Siemiradzkiego i całą falangę innych. Dla historyków sztuki, a także dla wszystkich interesujących się sztuką, będzie to prawdziwa kopalinia skarbów, jakiej dotąd od dziesiątków lat nie widziano.

Komitet pracował od sterczu miesięcy nad tą wystawą, która obok Powszechnej Wystawy w Poznaniu będzie prawdziwym wypadkiem artystycznym w Polsce. Do Krakowa też przybywa szereg uczonych i krytyków, oraz przedstawicieli rządu. Otwarcia wystawy dokona w sobotę o godzinie 12 w południe rektor Kostanecki, prezes Akademii Umiejętności, Przewodniczący za pomocą imię przemówienia. Występo na otwarcie 3 złote, od niedzieli po 150 zł., akcjonariusze płacą tylko 50 groszy, pomimo olbrzymich kosztów urządzenia.

W dniu otwarcia wystawy ukaże się katalog pisma dra Kleina. Katalog będzie zawierał 40 ilustracji i stanie się trwałą, słęzną pamiątką tej niezwykłej wystawy, która będzie olbrzymie zainteresowaniem w całe Polskę.

W sobotę salony Pałacu Sztuki będą napewno przepelnione publicznością ze wszystkich sfer. — Miasu naszymu przybywa pierwszorzędna atrakcja na cały szereg tygodni.

Na otwarcie zapowiedzieli swój przyjazd: dyrepartamentu kultury i sztuki z Warszawy W. Jastrzebowski, sprawozdawca warszawscy, ze Lwowa znany krytyk prof. uniwersytetu dr. Koziński. Rozmieszczenie arcydzieł odbywa się już od kilku dni w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim. Zaproszenia na otwarcie rozysłała się codziennie. Gdyby ktoś przez omyłkę zaproszenia takiego nie otrzymał, zechce zgłosić się w kancelarii Pałacu Sztuki.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Środa: „Cieść“
Czwartek: „Krakowiaczy i górale“ (przedst. popularne — ceny żniżone).
Piątek: „Niespodzianka“ (przedst. popularne — ceny żniżone).
Sobota: „Cieść“.

TEATR REWJOWY „GONG“
Codziennie: Rewja „Klejnoty Krakowa“.
ZWIĄZEK LITERATÓW
(Dom artystów, plac św. Duchy 8)
Początek o godzinie 8 wieczór

Piątek 5 hm. Józef Aleksander Galuszka: Wiecej autyński (słowo wstępne prof. uniw. dra Mariana Szykowskiego, recytlacje art. dram. Józefy Ankiewicz).
Sobota 6 hm. prof. uniw. dra Mariana Szykowskiego: „Szanie twórczości polskiej zagranicą“.
Wtorek 9 hm. Magdalena Samozwaniec: „Revolucja kobiet“.

KINOTEATRY
Bagatela: „Serce nie służy“.
Corso: „Pięty jezdzic Apokalipsy“ („Góra terawici“) Charles Chaplin.
Nowości: „Ponad śnieg“ Żeromskiego.
Próbki: „Kuchni studencie“.
Sztuka: „Boska kobieta“.
Licecha: „Ekscelencja postanie“.
Wanda: „Pat i Patachon jako strażnicy cnoty“.
Warszawa: „Walka o Złoty Róg“.

RADJO KRAKOWIE

Środa 3 kwietnia
11:56: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10 Koncert z płyt gramofonowych, 13:00 Komunikat radiowy i notowania krakowskie, grydy zbrojowe, 14:20: Odciety dla matryzistów, 14:40 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 15:10: Odciety dla matryzistów, 16:30: Odciety: „Piętnościa łak i pastwisk“ — wygłosz. inż. Stanisław Nowak, 17:00: Odciety: „Obrazki z Bieszczad i Gorza“ — wygłosz. p. T. Grot, 17:25: Odciety: „Higieniczność“ — wygłosz. sporów na organizm człowieka — wygłosz. prof. dr. E. Majda, 17:50: Koncert z Warszawy, 18:50: Rozmówki, 19:10: Stryzka pozortowa — inż. Stanisław Broniewski, 19:35: Stryzka radiowa, 19:56: Stryzka czasu z obserwatoriami meteorologicznymi z Warszawy, 20:00: Hespai z wieży Mariackiej, komunikaty, 20:30: Koncert z Katowic, 21:00: Literacki występ artystów z Warszawy, 21:25: Dalszy ciąg koncertu z Katowic, 22:00: PAT i Komunikaty z Warszawy, 22:30—23:30: Muzyka taneczna z Warszawy.

Wiązki i zgromadzenia

POSIEDZENIE SADU POLUBOWNEGO RĄDY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we czwartek 4 kwietnia o godzinie 7 wieczór w Sekretariacie Rady (ul. Dunajewskiego 5 III p.). Uprzasza się losu: Dr. Rozpuszcza, Pieczarskiego, Furmana, Maculicza i Puchackiego o punktualność i niezawodne przybycie.

Prezydium Rady Zawodowej.
WALNE ZEBRANIE KOLA KRAJOZNAWCZEGO TUR W KRAKOWIE odbędzie się w piątek 5 hm. o godzinie 7:30 wieczór w sali TUR (Dunajewskiego 5 III p.). Uprzasza się o przybycie wszystkich towarzyszy interesujących się krajoznawstwem i przyrząd.

ZARZĄD CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWIANEGO wysyła komisję rewizyjną, a to losy: Garmna, Kuziemskiego i Berga o punktualność przybycia do sekretariatu (ul. Dunajewskiego 5 II p.) we środę 3 hm. o godz. 5:30 wieczór.

— 0 0 0 —

PROCEK OD MIŁO DAWNY DLA MODRZYCY

KOWALSKINA

USUWA NĄSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
A. P. KOWALSKI WARSZAWA

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni „Bory“ oraz drewno opałowe jadalowe, sosnowe i bukowe

Biuo: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Zabłocie

KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKOWA

PRZETARG

na wykonanie instalacji ogrzewania centralnego w 2 domach przy ul. św. Tomasza z terminem do dnia 15 kwietnia 1929 godzinie 12 w południu

Zapieczone oferty, z oznaczeniem na kopercie firmy i adresu oferenta, tudzież z wadium w wysokości 3% oferowanej sumy — należy wysłać do: burz. teretu do Sekretarjatu Kasy Oszczędnosci miasta Krakowa (ul. Sępińska 15. I. p.).

Szczegółowe warunki ofert, formalna i wyjaśnienia otrzymać można w biurze Kierownictwa budowy (Prof. inż. Wacław Krytanowski), przy ul. Krupniczej 12, między godziną 10-ą a 12-ą w południu.

Kasa Oszczędnosci miasta Krakowa zastrzeżo sobie prawo w razie wyboru pomiędzy ofertami nie wyrobić na wysokość oferowanej kwoty, oraz prawo nieokreślonej z iżniej z przedłożonych ofert.

Otwarcie ofert nastąpi w Kasie Oszczędnosci miasta Krakowa dnia 15 kwietnia 1929, o godzinie 1-szej w południu.

Kraków, dnia 30 marca 1929.
Dyrekcja Kasy Oszczędnosci miasta Krakowa
(—) Dr. Fedorowicz (—) Dorawski.

HEMOROIDY



HEMORIN

Wyjazd do Warszawy zażyteczny!

Zalotwamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach paratowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicę. Sztuka: „Boska kobieta“.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA“
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź — pożądany.

HELENA SMOLARSKA
SPRZEDAJE
FORTEPIANY I PIANINA
krakowie i zagranicę
na b. dogodnie raty

Kraków, ulica Szewska L. 9.

Wielkiemu Stasławu ur. w 1900 r. uwalniają zgnębioną polską wojską, wydaną przez P. K. U. Kraków.

Kazimierz Michał uwalniają zgnębioną polską wojską, wydaną przez P. K. U. Kraków.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robię udoskonalone a zarazem do obecnej mody zastosowane

- pasyy pooperacyjne
- pasyy na ciężę
- pasyy poporodowe
- pasyy rupurowe
- pasyy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiązkami
- ozary gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienie przedjednych wykonawm w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Prosimy ogładnąć najnowsze modele

PLASZCZY WIOSENNY

bez obowiązku kupna

„SWIAT MODY“

Kraków, ul. Grodzka L. 23.